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MĄCZNIAK PRAWDZIWY 
ERYSIPHE COMMUNIS (WALLR.) LINK 
NA BURAKU CUKROWYM W POLSCE 

Na plantaciach buraka cukrowego w okolicach Żnina w woj. poznań- 

skim wystąpiła po raz pierwszy w Polsce nowa choroba spowodowana 

przez mączniaka prawdziwego [Erysiphe communis (Wallr.) Link.]. Mącz- 

niak Erysiphe communis jest pełnym obligatorycznym pasożytem i jedno- 

cześnie polifagiem, ponieważ poznano go na przeszło 70 gatunkach roślin 

z różnych rodzin, a w tym na 2 gatunkach Beta, tj. B vulgaris L. i B. tri- 

gyna Waldst. 

Męczniak prawdziwy na buraku cukrowym obecnie znany jest w wielu 

krajach Europy, Azji i Ameryki. W Europie zanotowano jego występo- 

wanie w Czechosłowacji stosunkowo dawno, bo w 1903 r. (Vańha, według 

Blumera 1933), w ZSRR (Niewodowskij 1926, Muraviev 1928), w Hisz- 

panii (RAM, t. 8, s. 152), w Anglii (Petherbridge 1935, Hull 1949), w Belgii 

(Decoux, Vanderwaeren, Roland 1939), we Włoszech (Canova 1954), w Au- 

strii (Graf, Wenzl 1957), Francji (Handiquet 1958 i Szwajcarii (Blumer 

1933). 

Poza tym grzyb ten znany jest w Baszkirii (Zverezomb—Zubowski i Mo- 

rochowski 1943) i Iranie (Viennot—Bourgin 1958). 

Mączniak prawdziwy buraka może występować masowo i wywoływać 

epifytie. Według Niewodowskiego (1926) i Muravieva (1928) występowanie 

mączniaka prawdziwego na buraku cukrowym we wszystkich rejonach 

uprawy ZSRR stale wzmaga się. Natomiast w krajach Europy środkowej 

i zachodniej dotychczas nie notowano większych strat spowodowanych 

przez tego grzyba (Blumer 1933), chociaż w Polsce nasilenie jego jest 

dość znaczne. 

Czynnik chorobotwórczy. Jak już zaznaczono, burak cukro- 

wy jest jednym z licznych żywicieli Erysiphe communis — mączniaka 

opisanego jeszcze przed 135 laty. Na buraku, mączniaka tego stwierdził 

ko raz pierwszy w Czechosłowacji w 1903 r. Vańha (Blumer 1933) i opi- 

sał go jako Microsphaera betae. Jednak Blumer (1933) w swej świetnej 

monografii o mączniakach środkowo-europejskich nazwę tę zaliczył do 

synonimów i twierdzi, że opisany przez Vańha mączniak należy do Ery- 

siphe communis. Mimo to jednak zdania co do przynależności gatunkowej
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mączniaka prawdziwego na buraku są podzielone i wielu autorów za- 
chodnioeuropejskich (Anglia, Belgia, Hiszpania, Niemcy, Włochy) okreś- 
lają tego grzyba jako Microsphaera betae. 

Sądzę, że rozbieżność w określaniu tego mączniaka leży w tym, że 
rzadko tworzy on stadium workowe (otocznie), które są najważniejszym 
kryterium przynależności rodzajowej. Otocznie tego grzyba obserwowano 
tylko w Czechosłowacji (gdzie najprawdopodobniej mylnie je zaliczono 
do rodzaju Microsphaera), w ZSRR (Blumer 1933) i w Polsce w bieżącym 
roku. Obserwowane otocznie w Polsce należą do gatunku Erysiphe com- 
munis (Wallr.) Link. Najprawdopodobniej i w innych krajach europej- 
skich, podobnie jak w ZSRR i w Polsce, mączniak prawdziwy na buraku 

cukrowym należy do Erysiphe communis. | 

Opis grzyba. Grzybnia ścieląca się po powierzchni liścia jest de- 
likatna, o grubości około 3 u, ale dość obfita. Na stosunkowo krótkich 
odgałęzieniach tej grzybni odcinają się pojedynczo rzadko w łańcuszkach 
po 2 do 3 oidia. Oidia są wydłużone z dobrze zaokrąglonymi końcami 
o wymiarach ': 30—45 X 15—21 u przeciętnie 35 X 16 w. Otocznie-peri- 
tecja są cokolwiek przypłaszczone, ciemnobrunatne i ścianki ich zbudo- 
wane są z wielobccznych komórek o wielkości od 12—20 и. Wymiary 
otoczni: 88—118 u przeciętnie 103 и. Są to typowe wymiary dla otoczni 
Erysiphe communis. Przyczepki podobne są do zwykłej grzybni, liczne 
i poprzeplatane grzybnią płożącą się po liściu, bezbarwne lub słabo za- 
barwione na brunatno, często nieregularnie rozgałęzione, różnie powy- 
ginane 1—5 razy, tak długie, jak średnica otoczni. W otoczni wytwarza 
się 5—9 worków o wymiarach 60—71 X 34—43 «, przeciętnie 63—39 u. 

W workach powstaje 4—6 zarodników workowych kształtu elipsoidalnego 

o wymiarach: 21—26 X 9—15 u, przeciętnie 24 X 13 w. 

Objawy chorobowe. Mączniak prawdziwy na liściach buraka 
tworzy początkowo delikatny typowo mączysty nalot, rozrzucony tu i ów- 
dzie na liściu. Jest to stadium konidialne grzyba. W miarę dalszego roz-. 
woju mączniaka nalot ten staje się coraz bardziej mączysty i jednolicie 
pokrywa prawie całą blaszkę liściową. Zwykle nalot ten na górnej stronie 
liści jest bardziej obfity niż na dolnej. Najpierw porażane są liście starsze, 
a później stopniowo choroba obejmuje i liście coraz młodszych okółków. 
Silnie porażone liście najpierw wyróżniają się zielenią jaśniejszą niż nor- 
malna, później żółkną, a brzegi ich brunatnieją i zasychają. Zwykle mącz- 
niak prawdziwy na buraku cukrowym występuje w drugiej połowie 
okresu wegetacyjnego. Pod koniec okresu wegetacyjnego buraka mączysty 
nalot na liściach najwcześniej porażonych przybiera odcień szarawy. Je- 
dnocześnie w nalocie tym, powstają grupowo ułożone drobne, ale dość 

' Wszystkie podane wymiary są danymi z materiału polskiego.
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dobrze widoczne gołym okiem, brunatne punkciki, będące stadium dosko- 

nałym grzyba. 

Mimo że mączniak prawdziwy występuje na buraku zwykle w drugiej 

połowie okresu wegetacyjnego, to i tak przyczynia się do pewnej obniżki 

cukrowości buraka, plonu liści i korzeni. 

Zwalczanie. Mączniak Erysiphe communis zimuje za pomocą 

otoczni, w których znajdują się zarodniki workowe. Zarodniki te, po roz- 

luznieniu sie otoczni, na wiosnę kiełkują i dają w ten sresób początek 

chorobie. Z tego też względu wskazane jest wszystkie liście pozostałe po 

zbiorze buraków w polu tak przyorać, ażeby nie pozostawić żadnych re- 

sztek na powierzchni roli. 

Chorobę tę możemy zwalczać stosując różne fungicydy. W doświadcze- 

niach nad zwalczaniem, przeprowadzonych w 1956 r. w Austrii (Graf 

i Wenzel 1957) na pięciu różnych odmianach buraków, uzyskano bardzo 

dobre rezultaty stosując 3-krotne opryskiwanie tlerochlorkiem miedzi 

w ilości 1,7 kg w 400 I wody na ha. Pierwsze opryskiwanie przeprowadzono 

17 Jipca, drugie 8, a trzecie 28 sierpnia. W porównaniu z kontrolnymi 

uzyskano pewną zwyżkę w zawartości cukru w plonie liści i korzeni. 
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